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HOTARARE
Privind anularea accesoriilor $i a unui procent din debitelc restante la data de 3l august 2024,
inclusiv sau cu scadenle anterioare acestei date, datorate de persoanele fizice la bugetul local al

oralului Bumbe;ti Jiu, judeful Gorj

Consiliul Local al Oragului BumbeltiJiu

AvAnd in vedere:
- Prevederile OUG fi.107D024 pentru reglementarea unor m5sud fiscal-bugetare in

domeniul gestiondrii creanlelor bugetare gi a deficitului bugetar pentru bugetul general
consolidat al Romaniei in anul 2024, precum gi pentru modificarea ti completarea unor
acte normative, modificatl prin OUG m. I I 2 /23 .09 .2024;

- HCL Bumbeqti Jiu w.97D5.09.2024 pfirind aprobarea proceduii de acordare a anullrii
accesoriilor aferente obligaliilor bugetare iestante la data de 3l august 2024, inclusiv
sau cu scadenle ante oare acestei date, datorate la bugetul local al oragului BumbeSti
Jiu, judelul Gorj;

- Dispozifiile art. 129 alin.(2) lir.b) ti alio.(4) lit.c) din OUG Dt.5'7t2\t9 privind Codul
Administativ, cu modificirile 9i completirile ulterioarc,

- Prevederile Legii ru..52l2003 privind transparenla decizionald in administratia publicA,
cu modificdrile Si completdrile ulterioare;

- Referatul de aprobare nr. 13327114.10.2024

_ - Proiectul de hotarare al inifiatorului;
- Raportul de specialitate al Serviciului buget finanre contabilitate, ituegistrat sub

w.1337 4l 15.10.2024;
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Bumbegti-Jiu;

in temeiul art.l39 alin. (1) din OUC it.5't/2}Ig privind Codul Administrativ, cu
modifi cirile qi complettuile ulterioare,
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Art.l Se aprobd anularea accesoriilor qi a unui procent din debitele restante la data de 3l
august 2024, inclusiv sau cu scadenle anterioare acestei date, datorate de peNoanele fizice la
bugetul local al ora5ului Bunbe$ti Jiu, jude{ul God, conform anexei nr.l la prezenta, carc face
parte integrantd din prezenta hotarAre.

Art,2 Procedura de acordare a anulerii accesoriilor gi a unui procent din debitele restante
la data de 3l august 2024, inclusiv sau cu scadenle antedoare acestei date, datorate la bugetul local
al ora$ului Bumbe$ti Jiu, judelul Gorj, se aplice contribuabililor- persoane fizice, care depun cerere
cu pdvire la intenda lor, pAnA la data de 25 noiembrie 2024, sub sancliunea decdderii.

Art.3 Prevederile prezentei hoterari vor fi duse la indeplinire de primarul ora$ului
Bumbesti Jiu. Drin comDartimentele de sDecialitate.
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Art.4, Prezenta hotirare se comudca compartimentelor specializate pentru ducerea la
indeplinire, Institu{iei Prefectului- Judelul Gorj in vederea exercitdrii controlului de legalitate, se va
aduce la cunoltinla publica confom prevederilor Iegale.

,{doptata astazi : 3 1.10.202
Presedinte de sedinta,

CONSILIER,
Prof. MARCEL LIVIU BOGHIAN

Contrrsemncitzit pcntru
SECRETAR G

c\ercitarc reriporiri

Adoptata cu votul a 14 consilieri pentru,
- consilieri impotriva, - abtineri, din cei l,l consilicri prezenti

la sedinta ordinnra, din totalul de l5 consilieri in functie.

Nr. I 2-l
Bumbelti-,Iiu
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Procedura de acordare a anulirii accesoriilor qi a unui procent din debitele restante la data de 3l
august 2024, inclusiv sau cu scad€n1e anterioare acestei date, datorate d€ persoanele fizice la

bugetul local al oratului Bumbelti Jiu, jude{ul Gorj

Art. l. Dispozilii generale
(4) Prezenta procedure se aplici debitorilor- persoane fizice, care la data de

31.08.2024, inclusiv, datoreazd dob6nzi, penalitdfi Si toate accesoriile aferente obligaliilor
bugetare principale restante la bugetul local al oragului Bumbegti Jiu.

(5) Anularea unui procent din debitele/ obligaliile bugetare p ncipale restanre la data
de 31 august 2024 se aplicd pentru debitorii- pemoane fizicer conform art.4.l din prezenta
procedur6.

(6) Prevederile prezentei proceduri nu se aplicd obligaliilor bugetare:
a) care fac obiectul unor procese penale aflate in curs de desfdgware la data intrerii in

vigoare a prezentei ordonante de urgenle sau care incep ulte or acestei date;
b) stabilite prin hotarari penale definitive;
c) reprezentand prejudicii care fac obiectul art. 10 din Legea ff. 24112005 pentru prevenirea

ii combaterea evaziunii fiscale, cu modificirile ii completdrile ulterioare.
(4) Prin cererea de anulare, contribuabilii declad pe propda raspundere cA nu se afld in

niciuna dinte situaliile prevezute la alin. (2).

Art. 2. Durata aplicrrii procedurii
Prezenta procedure se aplicd incepdnd cu data adoFarii prezentei hottuari $i pane h data de

25.11.2024, cu condilia ca toate obligaliile de plattr principale restanre la 31.08.2024, sn fie
achitate pand la data depunerii cererii, dar nu mai rarziu de data de 25 noiembrie 2024 inclusiv.

Art. 3. Obliga{ii bugetare principale restante:
(l) In sensul prezentelor misuri, prin obligatii bugetare principale restante la data de 3l

august 2024 inclusiv se inlelege:
a) obligalii bugetare pentru care s-a implinit scadenla sau termenul de platd p6nd la data

de 3l august 2024 inclusiv. Sunt considerate obligatii bugetare principale restante qi obligaliile
bugetare principale datorate de debitorul aflat in insolventtr pentru carc s-a implinit scadenla
pane h data de 3l august 2024 inclusiv, independent de existenla unui tabel de creanle sau a
unui program de plaU a creanlelor:

b) diferenlele de obligatii bugetare p ncipale stabilite prin decizii de impunere
comunicate pand la data de 3l august 2024 itclusiv, chiar dacA pentru acestea nu s-a implinit
termenul de plate prevdzut la art. 156 alin. (l) din Legea r. 207/2015 privind Codul de
procedure fiscala, cu modificirile 9i completirile ulrerioare, precum gi diferen;ele de obligalii
bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pani la data de 3l august 2024 inclusiv,
stabilite de organul fiscal local prin decizie de impunere emisa $i comunicatA p6nd Ia data intrArii
in vigoare a prezentei proceduri, ca urmare a unui control fiscal;

c) obligaliile bugetare principale aferente pe oadelor fiscale de p6nd la data de 3l
august 2024 inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emise din oficiu de organul fiscal sau
prin declaralie de impunere depuse cu intarziere de ctrte contdbuabil, in perioada cuprinsd intre
I septembrie 2024 ;i data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;

d) alte obligalii de platd individualizate in titlui executorii emise porrivit legii $i
existente in evidenla organului fiscal in vederea recuperdrii la data de 3l august 2024 inclusiv,
precum qi obligaliile bugetare p ncipale stabilite de alte organe dec6t organele fiscale, aferente
perioadelor fiscale de pana la data de 3l august 2024, tmnsmise spre recuperare organelor fiscale
in perioada cuprinsd intre 1 septembrie 2024 $i data depunerii cererii de anularc a accesoriilor
inclusiv.

(2) Nu sunt considerate obligalii de plate restante la data de 3l august 2024 inclusiv:



a) obligaliile bugetare pentru c.ue s-au acordat Si sunt in derulare inlesniri la platil,
potrivit legii, la data de 3l august 2024 inclusiv:

b) obligaliile de plate stabilite in acte adminisfative a cdror executare estc suspendatd in
condiliile legii la data de 3l august 2024 inclusiv.

(3) Sunt considerate restante la data de 3l august 2024 inclusiv ti obligaiiile de plata
care, la aceastd date, se afla in odcare dinte situaliile prevezuE la alin. (2), iar ultedor acestei
date, dar nu mai tarziu de data de 25 noiemb e 2024 inclusiv, inlesnirea la platd iii pierde
valabilitatea sau, dupa caz, inaeteazA suspendarea executirii actului administrativ fisaal.

(4) Pentru obliga;iile prevAzurc Ia alin. (2) lit. b), debitorii pot renunta la efectele
suspendarii actului administrativ fiscal pentru a b€neficia de anularea dob6nzilor, penalittrlilor;i
tuturor acceso ilor. in acest caz, debitorii trebuie sd depund o cerere de renunlire la efectele
suspendirii actului administrativ fiscal pdnd la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor
inclusiv.

(5) Acceso ile albrente unor obligatii bugetare principale reprezentand ajutor de stat de
recuperat sau fonduri ce se cuvin bugetului Uniunii Europene nu se amanA la platA $i nu se
anuleazd.

Art. 4. Conditii de acordare
(1) Dobrinzile, penalitelile li toate accesoriile aferente obligaliilor bugetare principale,

restante la data de 31 august 2024 inclusiv, se aluleaza dace sunt indeplinite cunulativ
urmatoarele condilii:

a) toate obligaliile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv,
administrate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevezute la art. 22 din Legea
nr. 20712015, cu modificdrile qi completirile ulterioare, p6ni la data depunerii ceierii de anulare
a accesoriilor inclusiv, dar nu mai t&ziu de data de 25 noiembrie 2024:

b) sunt stinse prin orice modalitate prevtrzuti de an. 22 din Legea nr. 207/2015, cu
modificarile $i completirile ulterioare, pen6 la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor
inclusiv, toate obligaliile bugetare principale gi accesorii administate de organul fiscal local cu
temene de platd cuprinse intre data de I septembrie 2024 gi data depunerii cererii de anulare a
accesoriilor inclusiv, dar nu mai tArziu de data de 25 noiembrie 2024;

c) debitorul sd aibe depuse toate declaraliile fiscale, pand la data depunerii cererii de
anulare a accesoriilor inclusiv. Aceasta condilie se considerd indeplinitd $i in cazul in care,
pentu perioadele in care nu s-au depus declaralii fiscale, obligaliile fiscale au fost stabilite, prin
decizie, de clte organul fiscal Iocal;

d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupd indeplinirea in mod
corespunzAtor a condiliilor previzute la lit. a) - c), p6nd la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv,
sub sancliunea decederii.

(2) Dobanzile, penalitAlile ti toate accesoriile aferente diferenlelor de obligalii bugetare
principale declarate suplimentai de debitori prin declaralie rectificadva prin care se corecteazd
obligaliile bugetare principale cu scadeqe antedoare datei de 3l august 2024 inclusiv,
administrate de organul fiscal, se anuleazd daci sunt indeplinite cumulativ urmitoa.ele condifi:

a) declarafia rectificative este depusd incepand cu data de I septembrie 2024 pane la data
depunerii cererii de anulare a accesoriilot inclusiv, dar nu mai t6rziu de data de 25.1 1. 2024;

b) toate obligatiile bugetare principale individualizate in declaralia rectificativd se sting
prin orice modalitate prevdzuti de art. 22 din Legea N.20'112015, cu modificirile qi completdrile
ulterioare, pane la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai tirziu de
data de 25 noiembrie 2024:

c) sunt indeplinite, in mod corespunzetor, condiliile prevdzute la art. 4 alin.( l) lit. b) - d).
(3) Dob6nzile, penalitdlile fi toate accesoriile aferente obligaliilor bugetare principale cu

scadenge anterioare datei de 3l august 2024 inclusiv $i stinse pan6 la aceastd dat5 se anuleazA
dacd sunt indeplinite cunulativ $i in mod corespunzdtor condiliile prcvdzute la art. 4 alin.(l) lit.
b) - d).

(4) Dobdnzile, penalittrlile ii toate accesoriile aferente obligaliilor bugetare principale
administate de organul fiscal local cu scadenle anterioare datei de 3l august 2024 inclusiv qi
individualizate in decizii de impunere emise ca urnare a unui contol fiscal in derulare la data
intrarii in vigoarc a prezentei procedud, se anuleaztr dacd toate diferenlele de obligalii bugetare
principale individualizate in decizia de impunere sunt stinse prin orice modalitate previzutd de



aft, 22 din Legea ff. 207/2015, cu modific{rile $i complettuile ulterioare, pand la termenul de
plate prevAzut la art. 156 alin. ( I ) din aceeagi lege;

(5) in sensul prezentelor mesuri, prin control fiscal in derulare la data intrtuii in vigoare a
prezentei proceduri se inlelege acel control fiscal pentu care nu s-a comunicat persoanei
controlate decizia de impunere pdni la data intrtuii in vigoare a prezentei proceduri.

(6) Prin derogare de la prevederile art. 105 alin. (8) din Legea ff. 20712015, c\r
modificdrile 9i completdrile ulterioare, in situatia inspecliilor fiscale ce urmeazA sa inceapA dupd
data intrlrii in vigoare a prezentei proceduri, in scopul acorddrii anularii prevazute la alin.(2),
organele fiscale iau in considerare declaraliile rectificative depuse de debitori in cel mult 20 de
zile de la data infarii in vigoare a prezentei proceduri.

Art.,l.l (1) Debitorii, persoane fizice, care inregisteazd obligalii bugetare principale
restante Ia data de 31 august 2024 inclusiv in cuantum mai mic de 5.000 lei inclusiv, pot
beneficia de:

a) anularea unui procent de 50% din obligaliile bugetare principale, restante la data de
3l august 2024 inclusiv, in situalia in care acestea sunt stinse in procent de 50% pane la data
depunerii cererii de anulare, dar nu mai tArziu de data de 25 noiembrie 2024;

b) anularea dob6nzilor, penalitalilor 9i a tuturor accesoriilor aferente obligaliilor
bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, dace este respectatA condifia de
la lit. a).

(2) Debitorii, persoane fizice, care iregistreazi obligafii bugetare principale restante la
data de 3l august 2024 inclusiv in cuantum mai marc de 5.000 lei, pot beneficia de:

a) anularea unui prccent de 25olo din obligaliile bugetare principale, restante la data de
31 august 2024 inclusiv, in situatia in care acestea sunt stinse in procent de'|syo pend,la data
depunerii cererii de anulare, dar nu mai tarziu de data de 25 noiembrie 2024:

b) anularea dobrinzilor, penalitalilor qi a tuturor accesoriilor aferente obligaliilor
bugetare principale, restante la data de 3l august 2024 inclusiv, dacA este respectatd condira de
la lit. a).

Art, 5. Implementarea procedurii
(1) Pentu a beneficia de prevederile prezentei proceduri, pemoanele interesate vor depune

o cerere- modelul din anexa nr. I Ia procedurd- la sediul instituliei din oraSul Bumbefti Jiu, str.
Padngului nr.l0l,jude1ul Gorj. La cerere se vor anexa urmetoarele documente:

- copia chitantei/ ordinului de pla6 a creanfeloi principale pentru anulatea dobdnzilor,
penalitAfilor li toate accesoriile aferente obligaliilor bugetare principale, restante la data de 3l
august 2024 inclusiv.

- copiile actelor de identitate ale titularilor (sot, sorie, imputemiciv reprezentant legal, dupd
caz).

- copie impulemicire, procura. dupa ca7.
(2) Dupa primirea cererii depuse de ctrtre contribuabil, inspectorul de specialitate din

cadrul Compartimentului Impozite $i Taxe Locale al Oraqului Bumbegti Jiu, va intocmi un
referat de acordare/ neacordare a anuldrii accesoriilor, care va fi supus spre aprobare Primarului
oragului Bumbetti Jiu, lire a fi necesare aprobarea fiecdrei cere prin hotdr.arc a Consiliului
Local Bumbeqti Jiu.

(3) In baza referatului de acordare/ neacordarc, se va emite de cetre Compartimentul
impozite gi taxe local€ Bumbe$ti Jiu li se va comunica contribuabilului, Decizia privind
acordarea./ sau neacordare a anuldrii accesoriilor.

(4) Operarea efectivd a faciliteii acordate se va efectua in baza referatului aprobat de cdte
Primarul oragului Bumbeqti Jiu, 9i a deciziei pentru care sunt indeplinite condiliile prevdzute de
prezenta procedurd, dupe cate vor fi scdzute din eviden{ele fiscale, iar despre acest lucru fiind
ingtiinlat contribuabilul care a depus cererea.

(5) M5surile de executare silitd incepute pentru btmuiile mobile li/sau imobile proprietatea
contribuabilului se suspendd pe perioada implementtrrii prezentei proceduri, cu exceplia
mdsurilor de executare siliti pomite de c6tre executorul judecdtoresc gi/ sau organul fiscal
centml.



(6) Debitorii care la data infferii in vigoare a prezentei proceduri beneficiazd de eqalonarea
la plat5 a obligafiiilor fiscal potrivit prevederilor Legii nr.20712015, cu modificirile qi
complet6xile ulterioare, precum gi cei care oblin eqalonarea in perioada cupdnse intre data intArii
in vigoare a prezentei procedure qi data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, pot beneficia de anularea
dobanzilor, penalitAlilor qi tuturor accesoriilor in condiliile ardtate mai sus.

(7) Obligaliile accesorii stinse p n orice modalitate prevazuu de lege dupd dara inrrarii in
vigoare a prezentgi proceduri, se anuleazd $i sunt supuse restituirii porivit art.l68 din Legea
nr.207l2015, cu modific5rile $i compleudle ulterioare.

(8) Actele administrative fiscale emise in baza cererilor in conformitate cu prezenta
procedurd, pot fi contestate potrivit art.268- 281 din Legea rr.207/2015, cu modificirile qi
completArile ulterioare.

(9) In cazul in care contribuabilul nu este eligibil raportat la condiliile prezentei proceduri,
Compartimentul de Impozite ti Taxe Locale BumbeSti Jiu ii comunicd in scris acest lucru.

l)rescdinte de scdintn,
CONSILtEIi, SECITIiTAR

Prol \IARCEL IrlVItr BOGHIAN erercitarc
Itl

u(ii



.\ne\a nr.l ll l'rocedura de acordtlre a anulirii accesoriilor li 1l unui procent din debitele restnnte
la d.lta de -11 august 202J, inclusi! sru cu scadcntr nnterioxre tlcestei datc, d{torate dc pcrsoanclc

lizicc la bugetul hcal nl ornsului Bumbcsti .liu, judctul Corj

Domnulc Primar.

Subscmn{tul(a)

domiciliul in , str. ........................................, rr. ......,
bl. ......, sc. ...., ap. ...., judelul telefon .................
mail ................... ...., cNP/ CUI - ................................., solicit

acordarea anulirii accesodilor $i a unui procelt din debitele restante la data de 3l august 2024,

inclusiv, datorate la bugetul local al oraqului Bumbegi Jiu, judetul God, confom HCL Bumbesti Jiu

ni. ..............,.....

De asemenea, declar pe propria rdspundeie sub sancliunea prevazuti de art.326 din Codul

penal, cA toate informa;iile fumizate qi documentele depuse, corespund realit{ii li ltiu ca orice

omisiune sau incorcctitudine in prezentarea infomafiilor in scopul de a obfine avantaje pecuniniare

este pedepsitd conform legii.

P n semnarea prezentei, confirm cd am luat cunostinfd de informarea privind prelucrarea

datelor cu caracter personal, conform Regulamentului UE 2016/6'19 Si nu me aflu in nici una din

situaliile prevazute la an.(l) alin.2) din procedura.

Data. Semnitura.

Prcsedintc dc scdinta.
s [_c lt[_t


